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Abstrakt
Cílem této bakalářské práce je probrání problematiky rušivého světla a možnosti jeho

eliminace. Nejprve tato práce popisuje co to rušivé světlo je a kde se jde s ním setkat.

Dále popisuje, jak rušivé světlo vzniká a jak působí na životní prostředí kolem nás. Jako

poslední část vysvětluje jak se tomu negativnímu vlivu bránit nebo předcházet jej.
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Abstract
The aim of this thesis is discussing the issue of obtrusive light and its possible

elimination. First, this paper describes what this stray light is and where she goes to

meet him. It also describes how distracting light is produced and how they affect the

environment around us. The last section explains how to prevent the negative impact or

prevent it.
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1. Úvod
Tématem bakalářské práce je vliv rušivého světla na životní prostředí. Je to

problematika, která je v dnešní době málo probíraná a přitom zasahuje a ovlivňuje

každého z nás.

Rušivé světlo má negativní vliv na životní prostředí a to je především zaslouženo

lidskou činností. Bohužel rušivé světlo je vedlejší produkt dnešního rychlého

ekonomického růstu, který pořád roste a růst bude. Díky tomu jeho vliv nijak neoslabuje

a stále roste s rostoucím ekonomickým rozvojem. Ať už se to zdá jako méně podstatný

problém, tak z dlouhodobějšího působení rušivého světla se může v ohrožení

vyskytnout nejen příroda, ale i člověk.

Práce je rozdělena na několik části, kde se přiblíží co je to světlo a způsob jeho vnímání.

Další část bude souhrn zákona o ovzduší týkající se rušivým světlem. Následně popíši

typy světelných zdrojů, způsob vzniku rušivého světla a jeho vliv na hlavní oblasti

životního prostředí. Nakonec se probere několik zásad, jak účinně se bránit nebo

eliminovat rušivé světlo, to pak bude názorně použito v určitých hlavních oblastech jeho

zdroje působení.

Cílem práce je přiblížení problematiky rušivého světla a vysvětlit co to je rušivé světlo.

Jak vzniká? Jeho vliv na životní prostředí a způsob jak minimalizovat nebo i eliminovat

ho.

2. Záření
Záření je přenos a šíření energie prostorem v podobě elektromagnetických vln nebo

hmotných částic. V kvantové teorii se elektromagnetickému záření připisuje

korpuskulární, neboli částicová struktura a částicím vlnový charakter [1]. V moderní

fyzice se tedy neklade žádná hranice tomuto dualistickému charakteru záření.

Ve světelné technice se nezaobírá silovými účinky, nebo dobou záření

elektromagnetického záření, ale sleduje se rozdělení toků energie při plynulých

přechodech mezi místy prostoru. Z tohoto hlediska je důležité, že záření lze rozložit na

sinusové průběhy [6].

Takže každá složka lze charakterizovat jediným kmitočtem v (Hz), nebo vlnovou

délkou λ. Vlnová délka λ je závislá na rychlosti šíření záření, ve vakuu se vlnová délka

určí podle vztahu:

Kde je
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c0 rychlost šíření elektromagnetických vln ve vakuu .

Obvykle se vlnová délka uvádí v nanometrech (nm) nebo mikrometrech (μm).

2.1. Zrak a vidění
Aby světelná technika účinně přispívala k vhodnému světelnému mikroklimatu a

zrakové pohodě, je zapotřebí pracovníky, kteří instalují světelnou techniku, aby byli

seznámeni se základní anatomií lidského oka [1].

Zrakové ústrojí je velmi komplikovaná anatomická struktura. Není to jen orgán

umožňující vidět elektromagnetické záření a zaznamenávat příjem světla, ale také slouží

k přenosu informace po zrakovém nervu do mozkových center vidění, kde vznikne

zrakový počitek. Sloučením těchto počitků se vytvoří vjem v lidském vědomí, který

umožní poznaní a identifikaci pozorovaného předmětu.

Zrak je vlastně pro člověka zařízení pro příjem a zpracování informace o vnějším

prostředí. Nosná složka této informace je světlo, takže světlo a osvětlení jsou prostředky

umožňující přijetí informace, které buď mohou objasnit, nebo ztížit.

2.2. Zrakové ústrojí
Zrakové ústrojí je tvořeno několika orgány zajištující příjem informace přenášené

světlem a jejím přenosem do zrakového vjemu. Skládá se ze tří hlavních částí: periferní

(oči člověka), spojovací (zrakové nervy) a centrální (podkorové a korové části mozku).

Oko je smyslový orgán, který přijímá informaci o okolním prostředí přenesené světlem.

Obě oči jsou symetrický uloženy v takzvaných očnicích. Tvar oka je téměř kulatý, aby

se mohlo snadno a rychle otáčet v očnici. Zadní část oka tvoří 3 části: bělima, cévnatka

a sítnice. V přední části: pevný obal známí jako rohovka, řasnaté tělísko, oční čočka a

duhovka. Mezi rohovkou a duhovkou je komorová voda. Principiálně oko funguje tak,

že světlo přejde přes duhovku, která tvoří „mechanickou“ optickou clonu oka.

Uprostřed duhovky se nachází kruhový otvor nazvaný zornice, kde vstoupí světlo do

oka. Průmět zornice se může měnit a tím se upravovat hodnota světelného toku. Za

zornicí je čočka, to je průzračné dvojvypouklé tělísko polotuhé pružné konzistence,

obalené do pružného pouzdra. Na povrchu se vytváří stále nová tkáň a to vede

k zahuštění střední vrstvy. Postupně s věkem se pak omezit pružnost a tím schopnost

zakřivit čočku podle potřeby.

Vnitřní prostor oka tvoří bezbuněčná, čirá, průhledná bezbarvá, rosolovitá a pružná

hmota zvaná sklivec. Z oka vystupuje zrakový nerv, který spojuje sítnici oka s vyššími

zrakovými nervovými centry v mozku. Místo, kde vstupuje oční nerv do sítnice, se

nazývá slepá skvrna, protože tam nejsou žádné nervové buňky. Uprostřed sítnice je

jasně hnědá oblast bez výskytu cév, takzvaná žlutá skvrna.

Z tohoto by se dalo tvrdit, že oko tvoří dvě části, optická a nervová soustava. Optická

soustava umožnuje tvorbu převráceného, zmenšeného a neskutečného obrazu okolí.

Nervová soustava je tvořena převážně sítnicí, kde probíhá první zpracování informace

pomocí těchto buněk:
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 Pigmentové buňky pohlcují světlo, které už bylo zaznamenaný a odrazilo se

zpět, to zvyšuje ostrost vidění.

 Tyčinky a čípky reagují na dopad světla, přičemž tyčinky jsou schopny

zaznamenat i slabé světlo a nezaznamenávají barvy a neposkytují ostrý obraz.

Čípky jsou 3 druhy, pro každou základní barvu, a dokážou poskytnout ostrý a

barevný obraz

 Bipolární buňky umožnují přenos signálu z fotoreceptorů do gangliových buněk

 Gangliové buňky sbírají informace ze sítnice a posílají je do mozku. Soubor

těchto buněk tvoří zrakový nerv.

Obr 1: Schématický řez oční bulvou

(zdroj: http://lidsketelo.webnode.cz/regulacni-soustavy/)

2.3. Vlastnosti oka
Akomodace oka je schopnost přizpůsobit lomivost optického prostředí vidění oka do

blízka změnou zakřivení hlavně přední částí, vyvolanou stahem řasnatého tělíska. Jinak

řečeno, změna ohniskové vzdálenosti. Převrácená hodnota ohniskové vzdálenosti se

nazývá optická mohutnost a měří se v dioptriích (D). Nejbližší, ještě ostře viděný bod,

se nazývá blízký bod a opačně nejvzdálenější ještě ostře viditelný bod se nazývá

vzdálený bod. Rozsah akomodace se dá vypočíst z rovnice

kde je

vzdálenost blízkého bodu od sítnice (m)

vzdálenost vzdáleného bodu od sítnice (m)
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Adaptační mechanismus je schopnost přizpůsobit se různým hladinám osvětlenosti.

Jsou dva druhy a to adaptace na světlo a na tmu. Při adaptaci z nižšího do vyššího jasu

(ze tmy do světla) může trvat děj od jedné minuty do 10 minut. Zatímco z vyššího do

nižšího jasu (ze světla do tmy) může trvat děj od několika minut až po jednu hodinu.

Zorné pole je schopnost postřehnout část prostoru upřeným pohledem bez pohnutí oka

či hlavy. Člověk vidí přesně v úhlovém rozsahu ve vodorovné rovině asi 8° a ve svislé

asi 6°. Maximální ostrost vidění je v rozsahu 1,5° od směru pohledu. Zmenšení zorného

pole může ovlivnit snížení osvětlenosti, nižší průměrný jas, únava a nedostatek kyslíku.


[…]

toto ústrojí není úplně dokonalé. Mezi důležité vlastnosti oka, Které může rušivé světlo

ovlivnit je akomodace oka, adaptační mechanismus, zorné pole, rozlišovaní schopnost a

spektrální citlivost. Dobré podmínky výše uvedených vlastností vyvolávají u zrakového

ústrojí pocit zrakové pohody, ta je závislá na okolí. Když není splněna zraková pohoda,

tak to může vyvolat únavu, špatnou náladu, narušení zrakových funkcí a výkonost.

Další negativní účinek může nastat oslněním. S oslněním se můžeme setkat téměř

všude, kde je špatné osvětlení, tedy rušivé světlo. To narušuje příjem informace do oka

a je zapříčiněno příliš velkým jasem.

V dnešní době je velké zaobírání se ekologii životního prostředí a z toho důvodu bylo

zavedeno světelné znečištění, které obsahoval zákon o ochraně ovzduší. Avšak světelní

znečištění jako pojem je používaný legislativou a správný pojem je rušivé světlo, které

je vysvětleno jako nepříznivý vliv osvětlení ve venkovním prostoru. Zákon o ovzduší

prošel několika novelizacemi a 1. září 2012 už neobsahoval světelné znečištění.

Zatímco zákon o pozemních komunikacích udává povinnost starat se a udržovat veřejné

osvětlení. To se týká i úprav osvětlení při působení rušivého světla, takže rušivé světlo

ze zákona nebylo úplně vypuštěno.

K největšímu původci rušivého světla patří veřejné osvětlení. To jde ovlivnit instalací a

taky vhodně zvoleným světelným zdrojem. U instalace je důležité, aby směrovost

osvětlení mířila směrem dolu, i když se stává, že se malá část odrazí od povrchu země,

ale to má minimální vliv. Byly uvedeny světelné zdroje možné použít na veřejné

osvětlení. Z přehledu výhod a nevýhod daného světelného zdroje se dá usuzovat, že

doposud používané vysokotlaké sodíkové výbojky ve veřejném osvětlení, budou nejspíš

nahrazeny novou technologií světelných diod. Světelné diody jsou perspektivní pro

budoucí používání, pro své geometrické, elektrické, světelné kolorimetrické vlastnosti,

provozní náklady a z vlastností k životnímu prostředí.

Rušivé světlo neovlivňuje jenom člověka, jeho zdraví, bezpečnost a finance, ale i

přírodu, jako živočichy a noční oblohu. Umělé osvětlení v nočních hodinách narušuje

základní procesy, kterým byly živočichové a rostliny přizpůsobeny. Rušivým světlem

narušujeme u živočichů orientaci, působí jako lákadlo pro hmyz, opožďuje noční

aktivitu a tím zkracuje noc a ohrožuje na životě. U rostlin se posouvá doba kvetení,

klíčení a opadávání. Unikající světlo do vodorovného a horního poloprostoru vytváří

takzvaný světelný závoj, který znemožňuje pozorování noční oblohy v zastavěném

území a několik kilometrů od něj. Lidské zdraví je taky řízenou světlem a tmou, při

změně doby osvětlení se narušuje tělesná teplota, krevní tlak, tepová frekvence,

metabolismus, uvolňování hormonů, imunitní a sexuální fáze. Ovlivněna je i tvorba

hormonu melatoninu, který způsobuje ospalost, ovlivňování nálady, deprese, snížení

aktivity, zvyšování hmotnosti, bolesti hlavy a apatii. Avšak nejdůležitější vliv má na

buněčný rozvoj rakoviny, Alzheimerovu, Huntingtonovu a Parkinsonovu chorobu.

Nevyužité světlo je ztráta financí, příliš velké zdroje plýtvají energiemi a tím i
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financemi. Vhodné světlo zamezí uniku světla do nežádoucích směrů a tím nevzniká

oslnění. To může vést i ke škodám na majetku i životu.

Vliv na životní prostředí rušivým světlem je značný a stačí se držet jen výše uvedených

zásad, které jsou jednoduché, levné a opravy rychle proveditelné. Základem je

promyšlení při plánování osvětlení. Například u domovního osvětlení je nejčastější

chybou nasměrování světelného toku to většího prostoru, než je zapotřebí. U veřejného

osvětlení je hlídat správné nasměrování, rovnoměrnost, s tím souvisí i výběr správného

svítidla. V nejlepším případě by bylo, kdyby se svítidla vypínala a regulovala podle

provozu dopravy. U architektonického osvětlení je častou chybou směrovost světelného

toku, správná instalace osvětlení vyřeší světelné přesahy. Jako u veřejného osvětlení je

dobré zvážit, zda musí architektonické osvětlení svítit, když jej nikdo nevyužije.

Osvětlení reklam spíše oslňuje, než aby lákalo zákazníky. Snížení jasu na hodnotu jako

je okolí a nainstalování světel, aby svítilo směrem dolu, zmenší oslnění způsobené

osvětlením. Průmyslové a obchodní prostory jsou podobné jako domovní osvětlení,

takže svítit jen tak kam je to zapotřebí. Nemusí být osvětlený úplně celý areál a nejlepší

je kombinace svítidla s pohybovým senzorem.
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Obr 18: Světelné reklamy

Obr 19: Veřejné osvětlení vytvářející přechod mezi světlem a tmou

Obr 20: Špatné architektonické světlo, možné k využití trestné činnosti. Světlo svítí na

parkoviště ale vchod je tmavý a ještě světlo může oslňovat lidi.

Obr 21: Světelný závoj nad městem

Obr. 22: Graf rozptylu světla v atmosféře

Obr 23: Správné a nesprávné osvětlení domu

Obr. 24: Regulace veřejného osvětlení podle intenzity dopravy

Obr 25: Správné a nesprávné veřejné osvětlení

Obr 26: Nesprávné a správné architektonické osvětlení

Obr 27: Správné a nesprávné reklamní osvětlení

Obr 28: Správné a nesprávné osvětlení průmyslových prostor
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