## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Problematika rušivého světla a možnosti jeho eliminace
Student: Petr KÚR Std. číslo: E11B0298P
Vedoucí: Lenka Raková

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 28
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 10
Formální zpracování práce 15 8
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 2

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student se ve své práci zabýval rušivým světlem. V úvodní části se zaměřil na popis zrakového ústrojí a vlastností oka. Další části práce se týkají definování rušivého světla a přehledu příslušné legislativy. Následně pan Kúr velmi stručně popsal možnosti vzniku rušivého světla. Do stejné kapitoly zahrnul i vysvětlení základních pojmů ze světelné techniky a přehled světelných zdrojů. Následuje jedna ze stěžejních částí práce, kde jsou uvedeny možné následky působení rušivého světla na přírodu, lidské zdraví, ekonomiku, bezpečnost a pozorování noční oblohy. Na závěr jsou charakterizovány možnosti snížení vzniku rušivého světla.

Ačkoliv pan Kúr splnil všechny body zadání, mohl se více věnovat příčinám vzniku rušivého světla a možnostem jeho eliminace. Ze stylu je patrné, že práce byla napsána velmi narychlo. V textu je mnoho překlepů, několik gramatických chyb a za některými nadpisy jsou napsány dvojtečky či tečky (str. 20 a 29 až 31). Po formální stránce není dodrženo správné řádkování, odkazy na použitou literaturu u obrázků, začátek kapitol na nové stránce, atd. Navíc je na str. 7 chybně uvedena přímá citace. Pro vypracování práce byly využity převážně internetové zdroje.

Já osobně se moc nepovažuji jako vedoucí předložené práce, neboť mě student kontaktoval poprvé až týden před jejím odevzdáním. A od prosince, kdy došlo ke změně vedoucího, mi bohužel neodpověděl ani na můj email. Je škoda, že práci nekonzultoval, neboť by jistě měla vyšší úroveň.

### Dotazy:

- 1) Jaké metody lze využít pro hodnocení vlivu rušivého světla na okolí?
- 2) Co je poměrná světelná zátěž nočního prostředí a časový činitel kompenzace?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 20.6.2014

.....

podpis vedoucího práce